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Утвержден

приказом Председателя Контрольно-счетной палаты 

МО «Гиагинский район»

от «16 » ноября 2016г. №41 

ОТЧЕТ

О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ

«Проверка целевого использования бюджетных средств, выделенных

на реализацию ведомственной целевой программы МО «Гиагинский район»

«Безопасность образовательных учреждений» на 2012-2014 гг.»

ст.Гиагинская                                                                                         «16» ноября 2016 года

           1. Основание  для   проведения   контрольного  мероприятия:  пункт  10 части II плана работы КСП МО «Гиагинский район» на 2016 год.. 

           2. Цели контрольного мероприятия:

      Цель 1: Проверка целевого использования бюджетных средств, выделенных на реализацию ведомственной целевой программы «Безопасность образовательных учреждений» на 2012-2014 гг. (далее - ВЦП «Безопасность образовательных учреждений», Программа).

           3. Объект проверки:

Управление образования администрации МО «Гиагинский район» (далее- управление образования).

Юридический адрес: 385600, ст.Гиагинская, ул. Ленина, 373. 

4. Предмет контрольного мероприятия: средства бюджета МО «Гиагинский район», выделенные на реализацию ведомственной целевой программы  «Безопасность образовательных учреждений» МО «Гиагинский район».

5. Проверяемый период деятельности: период реализации Программы в 2012-2014 годах.

6. Вопросы контрольного мероприятия:

6.1. Можно  ли   охарактеризовать   использование    средств   местного бюджета МО «Гиагинский район» на реализацию Программы как целевое использование средств.
7. Срок проверки: с « 17 » октября 2016г. по « 15 » ноября 2016г.

Проверка проведена с ведома начальника управления образования и руководителя муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия при управлении образования»».

Ранее проверка исполнения Программы за 2012 год проводилась КРО Министерства финансов Республики Адыгея в 2013 году в составе общей проверки по Управлению образования. Из акта проверки за 2012 год от 06.11.2013г. следует:

 - нарушений в области законодательства, целевого использования средств по данной Программе не обнаружено;

- решением Совета народных депутатов (далее – СНД) МО «Гиагинский район» «О бюджете МО «Гиагинский район» на 2012 год и на плановый период 2013-2014 годов» от 28.12.2011г. № 763 утвержден объем финансирования по Программе в размере 1649,3 тыс.руб., после уточнения бюджета решением СНД МО «Гиагинский район» от 29.11.2012г. № 120 составил 1103,5 тыс.рублей; при этом изменения в паспорт Программы не вносились. Кассовое исполнение за 2012 год составило 1103,5 тыс.рублей или 34% от предусмотренных паспортом Программы средств (3234,0 тыс.рублей).
8.        В ходе проверки представлены следующие документы:

 - постановление главы МО «Гиагинский район» № 134 от 23.09.2011г. «Об утверждении муниципальной ВЦП «Безопасность образовательных учреждений»  на 2012-2014 гг.»;

  - паспорт  ВЦП «Безопасность образовательных учреждений»  на 2012-2014 гг.»;

  - акт проверки управления образования и учреждений, обслуживаемых МКУ «Централизованная бухгалтерия при управлении образования» от 06.11.2013г. КРО МФ РА;

 - сведения об исполнении в рамках муниципальных программ МО «Гиагинский район» по управлению образования за 2013 год;

 - сведения об исполнении мероприятий в рамках ведомственных целевых программ по управлению образования на 01 января 2015 года; 

· форма 0603127 Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя (распорядителя), получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета по управлению образования на 01.12.2014г.;

· отчеты по исполнению ВЦП «Безопасность образовательных учреждений» за 2014 год;

          - приказы по управлению образования, сметы, платежные поручения, товарные накладные, договоры, путевые листы;

           Документы представлены на проверку 20 октября 2016 года.

9. В ходе контрольного мероприятия установлено следующее.

Постановлением главы МО «Гиагинский  район»  № 134 от 23.09.2011г. утверждена ВЦП «Безопасность образовательных учреждений» на 2012-2014 годы. 

Заказчиком Программы определено управление образования. 

Исполнители Программы - управление образования, образовательные учреждения.

 Система организации контроля за исполнением Программы, ее реализацией паспортом Программы возложена на управление образования, координация  работ  по  выполнению  программных  мероприятий  и оценка их эффективности в соответствии с «Положением о разработке, утверждении и реализации ведомственных целевых программ субъектов бюджетного планирования муниципального образования «Гиагинский район», утвержденного постановлением Главы муниципального образования «Гиагинский район» от 07 декабря 2009 года № 94, возложена на Отдел экономического развития и торговли администрации МО «Гиагинский район».

Цели Программы: 

· обеспечение безопасности обучающихся и работников образовательных учреждений во время их трудовой и учебной деятельности путем повышения безопасности жизнедеятельности: пожарной, электрической, антитеррористической и технической безопасности зданий, сооружений.

              Задачи Программы:

· реализация государственной политики и требований законодательных и иных нормативных правовых актов в области обеспечения безопасности школы, направленных на защиту здоровья и сохранение жизни обучающихся и работников во время их трудовой и учебной деятельности от возможных пожаров, аварий и других опасностей.

Перечень основных мероприятий Программы:  

1. Реализация комплекса мероприятий, направленных на предупреждение и исключение пожаров в школе;

2. Выявление и устранение причин и условий, способствующих осуществлению террористической деятельности;

3. Реализация комплекса мероприятий, направленных на повышение электробезопасности.

Источниками  финансирования  Программы   определены   средства бюджета МО «Гиагинский район».

Ожидаемый результат реализации Программы:

- реализация государственной политики и требований законодательных и иных нормативных правовых актов в области обеспечения безопасности школы, направленных на защиту здоровья и сохранение жизни обучающихся и работников во время их трудовой и учебной деятельности от возможных пожаров, аварий и других опасностей.

 Сроки реализации Программы: 2012- 2014 годы.

     Объемы финансирования из  бюджета МО «Гиагинский район» мероприятий Программы и их соответствие объемам, предусмотренным паспортом Программы

Паспортом ВЦП «Безопасность образовательных учреждений» на реализацию мероприятий Программы за период 2012 - 2014 гг. первоначально было предусмотрено финансирование в общем объеме 6380,0 тыс.рублей за счет средств бюджета МО «Гиагинский район», в том числе по годам:

- 2012 год – 3234,0 тыс.руб.;

- 2013 год – 1263,0 тыс.руб.;

- 2014 год – 1883,0 тыс.руб.

КСП МО «Гиагинский район» обнаружено, что в паспорте Программы есть арифметическая ошибка по объему финансирования мероприятий 2013 года. При сложении  расходов по мероприятиям получена сумма 1523,0 тыс.руб., что отличается от суммы, указанной в паспорте на 260,0 тыс.руб. Поэтому КСП МО «Гиагинский район» использовала при проверке объем финансирования по 2013 году – 1523,0 тыс.руб.

Таким образом, общий объем финансирования программы составил 6640,0 тыс.руб., в том числе по годам: 

- 2012 год – 3234,0 тыс.руб.;

- 2013 год – 1523,0 тыс.руб. (школы – 447,64 тыс.руб., детские сады – 1075,36 тыс.руб.);

- 2014 год – 1883,0 тыс.руб. (школы – 1278,62 тыс.руб., детские сады – 305,36 тыс.руб., дополнительное образование – 299,02 тыс.руб.).

Фактически Программа была профинансирована из средств бюджета МО «Гиагинский район» за 2012-2014 гг. в общей сумме 2622,2 тыс.рублей.

Решением СНД МО «Гиагинский район» № 124 от 20.12.2012 года «О бюджете МО «Гиагинский район» на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов» первоначально утвержден объем финансирования» ВЦП «Безопасность образовательных учреждений» на 2013 год в размере 644,1 тыс. рублей, что обеспечило 51,0% выполнения плана по финансированию, предусмотренного Программой. При этом бюджетные ассигнования были разделены следующим образом: на дошкольное образование в сумме 492,3 тыс.руб., на общее образование в сумме 151,8 тыс.руб.
Изменения в бюджет в течение 2013 года в части объема финансирования Программы не вносились.  Изменения в паспорт программы внесены не были. В нарушение п. 3.8. раздела III «Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ субъектов бюджетного планирования муниципального образования «Гиагинский район», утвержденного Постановлением Главы муниципального образования «Гиагинский район» от 07.12.2009г. № 94 (далее – Порядок), не были распределены по мероприятиям Программы средства, утвержденные бюджетом. По данным отчета об исполнении бюджета МО «Гиагинский район» за 2013 год, утвержденного Решением СНД МО «Гиагинский район» от 23.05.2014 года № 274, исполнение Программы составило 644,1 тыс. рублей  или 100,0% от утвержденных бюджетом объемов финансирования и 51% от объемов, утвержденных паспортом Программы. При этом бюджетные ассигнования были израсходованы следующим образом: на дошкольное образование в сумме 346,5 тыс.руб., на общее образование в сумме 297,6 тыс.руб.
             С 2014 года ВЦП «Безопасность образовательных учреждений» вошла в состав муниципальной программы «Развитие образования». 

             Решением СНД МО «Гиагинский район» № 239 от 20.12.2013 года «О бюджете МО «Гиагинский район» на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» первоначально утвержден объем финансирования» ВЦП «Безопасность образовательных учреждений» на 2014 год в размере 960,4 тыс. рублей, что обеспечило 51,0% выполнения плана по финансированию, предусмотренного Программой. При этом бюджетные ассигнования были разделены следующим образом: по подпрограмме «Развитие дошкольного образования» в сумме 472,7 тыс.руб., по подпрограмме «Развитие общего образования» в сумме 433,4 тыс.руб., по подпрограмме  «Развитие дополнительного образования» в сумме 54,3 тыс.руб.  Изменения в паспорт Программы были внесены приказом по управлению образования от 15.01.2014г. № 11 «О реализации мероприятий на 2014 год по муниципальной программе МО «Гиагинский район» «Развитие образования» на 2014-2016 годы». После внесения изменений в бюджет решением СНД МО «Гиагинский район» № 337 от 30.12.2014 года объем финансирования Программы составил 882,0 тыс. рублей или 46,8% выполнения плана по финансированию, предусмотренного Программой. Изменения в паспорт Программы внесены не были. 

              В нарушение п. 3.8. раздела III Порядка, не были распределены по мероприятиям Программы средства, утвержденные бюджетом. Внесение изменений в целевую программу в 2012 - 2013 годах в части финансирования мероприятий в рамках сумм, утвержденных бюджетом, осуществлялось приказами о внесении изменений в сметы по Программе без постановления главы МО «Гиагинский район»;

По данным отчета об исполнении бюджета МО «Гиагинский район» за 2014 год, утвержденного Решением СНД МО «Гиагинский район» от 21.05.2015 года № 371, исполнение Программы составило 874,6 тыс. рублей или 99,2% от утвержденных бюджетом объемов финансирования и 46,4% от объемов, утвержденных паспортом Программы.  При этом изменения в Программу не вносились. 
Показатели исполнения Программы по годам приведены в таблице 1.

Таблица 1

тыс. руб.

	Год
	Утверждено паспортом программы
	Утверждено паспортом программы с изменениями (приказ № 11 от 15.01.2014г)
	Утверждено бюджетом 


	Процент обеспеченности 
	Утверждено бюджетом 

(в последней редакции)
	Кассовое исполнение
	Процент исполнения

	
	
	
	
	
	
	
	к программе (в последней редакции)
	к бюджету (в последней редакции)

	2012
	3234,0
	3234,0
	1649,3
	51,0
	1103,5
	1103,5
	34,1
	100,0

	2013
	1523,0
	1523,0
	644,1
	42,3
	644,1
	644,1
	42,3
	100,0

	2014
	1883,0
	960,4
	960,4
	51,0
	882,0
	874,6
	91,1
	99,2

	всего
	6640,0
	5714,4
	3253,8
	49,0
	2629,6
	2622,2
	45,9
	99,7


Из таблицы видно, что общий объем финансирования Программы из бюджета за период 2012-2014 годов уменьшился от объемов, утвержденных паспортом Программы в последней редакции, с 6640,0 тыс.рублей до 2629,6 тыс.рублей (решение о бюджете в последней редакции), что составило 45,9% от первоначального. Разница составила 4010,4 тыс.рублей. 

Проверка целевого использования бюджетных средств, выделенных году на реализацию ВЦП «Безопасность образовательных учреждений» на 2012-2014 годы.

             ВЦП «Безопасность образовательных учреждений» на 2012-2014 годы год предусмотрено финансирование мероприятий по обеспечению безопасности обучающихся и работников образовательных учреждений во время их трудовой и учебной деятельности. 

           Выполнение  мероприятий    Программы, требующих финансирования,  за 2013-2014гг характеризуется данными, приведенными в таблице 2.

Таблица 2

тыс. руб. 

	Наименование  мероприятий
	Предусмотрено Программой 
	Утверждено бюджетом
	Уточнено бюджетом
	Исполнено 
	Процент исполнения

	
	
	
	
	
	к Программе
	к бюджету (в последней редакции)



	
	
	
	
	
	
	утв.

	
	2013
	2014
	2013
	2014
	2013
	2014
	2013
	2014
	2013
	2014
	2013
	2014

	Приобретение и перезарядка первичных средств пожаротушения
	260,0
	260,0
	-
	250,0
	-
	-
	-
	250,0
	-
	100,0
	-
	-

	Обслуживание пожарных сигнализаций
	383,0
	383,0
	-
	383,1
	-
	-
	383,1
	347,4
	100,0
	90,7
	-
	-

	Восстановление системы освещения образовательных учреждений
	-
	410,0
	-
	130,0
	-
	-
	-
	70,0
	-
	17,1
	-
	-

	Установка систем видеонаблюдения
	880,0
	830,0
	-
	167,3
	-
	-
	261,0
	167,3
	29,7
	20,2
	-
	-

	Установка системы видеодоступа
	-
	-
	-
	30,0
	-
	-
	-
	40,0
	-
	-
	-
	-

	Всего
	1523,0
	1883,0
	644,1
	960,4
	644,1
	882,0
	644,1
	874,6
	42,3
	46,4
	100,0
	99,2


Как видно из таблицы 2 данных по финансированию в разрезе мероприятий программы за 2013 год в решении о бюджете нет, что не соответствует п. 3.8. раздела III Порядка.  

КСП МО «Гиагинский район» обращает внимание, что мероприятие «Установка системы видеодоступа» отсутствует в паспорте Программы. Следовательно, управление образования самостоятельно добавило данное мероприятие в Программу, что не соответствует п. 3.8. раздела III Порядка.  
Данные по исполнению мероприятий Программы за 2013,2014 годы представлены в отчетах по исполнению мероприятий ВЦП «Безопасность образовательных учреждений» за 2013 и 2014 годы, составленных специалистами управления.
Паспортом Программы также утверждены мероприятия, не требующие финансирования:

· организация и проведение обучения и проверки знаний требований пожарной безопасности руководителей и специалистов образовательных учреждений;

· проведение районных совещаний по пожарной безопасности соответствующих должностных лиц образовательных учреждений и управления образования; 
· организация и проведение в образовательных учреждениях изучения «Правил пожарной безопасности при эксплуатации зданий и сооружений образовательных учреждений и организаций»;

· разработка схем и инструкций по эвакуации людей оборудования и материальных ценностей на случай ЧС. Доведение схем и инструкций по эвакуации обучающихся преподавателей и сотрудников образовательного учреждения. Организация и проведение тренировок по эвакуации людей не реже одного раза в полугодие;

· организация и осуществление проверок состояния средств пожаротушения: наличие исправность и укомплектованность первичных средств пожаротушения исправность противопожарного водопровода; исправность автоматических средств пожаротушения с периодической проверкой их работоспособности и оформлением актов;

· разработка графика и организация в соответствии с ним профилактической работы по обеспечению пожарной безопасности в энергосистемах на электрооборудовании электроустановках в вычислительных центрах. Проверка состояния и правильности монтажа осветительных и бытовых электросистем;

· организация и осуществление проверки наличия и порядка ведения документации направленной на обеспечение пожарной безопасности: наличие приказов инструкций учет журналов инструктажа по пожарной безопасности;

· проверка складирования пожароопасных веществ а также наличия и исправности систем вентиляции лабораторий;
· систематическая проверка соблюдения технологии выполнения огневых работ в образовательных учреждениях;

· организация наглядной агитации и пропаганды направленных на обеспечение пожарной безопасности. Обеспечение постоянной и повсеместной борьбы с курением;
· организация систематических осмотров территории по обеспечению на них безопасной обстановки (захламленность разведение костров складирование строительных материалов во дворах на участках прилегающих к зданиям учебных заведений наличие посторонних предметов). Подготовка приказа о запрещении разведения костров и пользования открытым огнем на объектах учебных заведений;
· подготовка графика и осуществление проверки противопожарного состояния гаражей исправного их энергоснабжения соблюдения технологии ремонтных работ;
· проведение районных совещаний по антитеррористической безопасности соответствующих должностных лиц образовательных учреждений и управления образования;

· выявления и устранения причин и условий, способствующих осуществлению террористической деятельности;

· подготовка учащихся и сотрудников школы к действиям при угрозе и возникновении акта терроризма в образовательном учреждении;

· предупреждения выявления пресечения террористической деятельности и минимизации ее последствий;

· восстановление ограждений образовательных учреждений – финансирование было запланировано на 2012 год;
· организация и проведение обучения и проверки знаний требований электробезопасности руководителей и специалистов образовательных учреждений;
· проведение инструктажей и обучение безопасным методам труда, проверка знаний правил безопасности и инструкций в соответствии с занимаемой должностью применительно к выполняемой работе с присвоением соответствующей квалификационной группы по технике безопасности;

· проведение замеров сопротивления изоляции электропроводки, проверка состояния заземления – финансирование было запланировано на 2012 год.

              Исполнение Программы за 2013 год составило 644,1 тыс.рублей или 51,0% от объемов финансирования, утвержденных паспортом Программы и 100,0 % от объемов финансирования, утвержденных бюджетом в последней редакции. Бюджетные средства в 2013 году были израсходованы только на два мероприятия Программы, требующие финансирования (таблица 2), а именно: 

· 383,1 тыс.руб. – было истрачено на техническое обслуживание пожарной сигнализации за 3 квартала 2013 года во всех образовательных учреждениях района, в том числе в муниципальном бюджетном вечернем (сменном) общеобразовательном учреждении Гиагинского района «Вечерняя (сменная) общеобразовательная школа» (сокращенно ВСОШ), муниципальном бюджетном образовательном учреждении дополнительного образования детей «Гиагинский Центр детского творчества» (сокращенно ЦДТ), и муниципальном бюджетном образовательном учреждении дополнительного образования детей Гиагинского района «Детско-юношеская спортивная школа» (сокращенно ДЮСШ) согласно договорам, заключенным с Адыгейским региональным отделением ООО «Всероссийское добровольное пожарное общество» (АРО ВДПО) г.Майкоп, их них 85,5 тыс.руб. составили расходы на дошкольное и 297,6 тыс.руб. – на общее образование;

· 261,0 тыс.руб. - на установку системы видеонаблюдения в трех детских садах района: муниципальное бюджетное дошкольное учреждение (сокращенно – МБДОУ) «Василек», «Малышок», «Дюймовочка» согласно договорам с ООО «Электроплюс» г.Белореченк.

            Паспортом Программы по мероприятию «Обслуживание пожарных сигнализаций» на 2013 год было определено 383,0 тыс.руб., из них на школы и дополнительное образование – 297,64 тыс.руб., на детские сады – 85,36 тыс.руб. Проверкой КСП МО «Гиагинский район» обнаружено, что на техническое обслуживание пожарной сигнализации СОШ № 10, ЦДТ и МБДОУ «Радуга» паспортом Программы было определено на 2013 год 57,61 тыс.руб., а фактически израсходовано 101,2 тыс.руб. (переплата 43,59 тыс.руб.). Так как изменения в паспорт Программы не вносились, управление образования по данному мероприятию неправомерно израсходовало 43,59 тыс.руб. в нарушение п. 3.8. раздела III Порядка.  
             В паспорте Программы по мероприятию «Установка систем видеонаблюдения» на 2013 год было утверждено 880,0 тыс.руб., по 80,0 тыс.руб. на каждый детский сад района. Согласно платежным документам за установку системы видеонаблюдения в МБДОУ «Малышок» было израсходовано 87,5 тыс.руб. (отклонение от паспорта – 7,5 тыс.руб.), за установку в МБДОУ «Дюймовочка» - 98,9 тыс.руб. (отклонение от паспорта – 18,9 тыс.руб.). Таким образом, управление образования по данному мероприятию по дошкольному образованию неправомерно израсходовало 26,4 тыс.руб. в нарушение п. 3.8. раздела III Порядка.  
             Как видно из таблицы 2 исполнение по Программе за 2013 год составило 100% от объемов, утвержденных бюджетом. Однако, в решении СНД о бюджете на 2013 год и в решении СНД об исполнении бюджета за 2013 год разнятся расходы на дошкольное и общее образование. Так, на дошкольное образование решением СНД от 20.12.2012г. было утверждено 492,3 тыс.руб., а в решении СНД об исполнении бюджета за 2013 год от 23.05.2014г № 274 было утверждено 346,5 тыс.руб.  На общее образование решением СНД от 20.12.2012г. было утверждено 151,8 тыс.руб., а в решении СНД об исполнении бюджета за 2013 год от 23.05.2014г № 274 было утверждено 297,6 тыс.руб. (разница 145,8 тыс.руб). Таким образом, управление образования неправомерно израсходовало на общее образование 145,8 тыс.руб. без внесения изменений в паспорт Программы в нарушение п. 3.8. раздела III Порядка.  
В 2013 году все суммы, которые были израсходованы на мероприятия Программы, соответствуют целям и  задачам, утвержденным паспортом Программы, исполнение не вышло за пределы общего объема финансирования за 2013 год согласно паспорту Программы.
Исполнение Программы за 2014 год оставило 874,6 тыс.рублей или 46,4% от объемов финансирования, утвержденных паспортом Программы и 99,2 % от объемов финансирования, утвержденных бюджетом в последней редакции. Бюджетные средства были направлены на финансирование четырех мероприятий по паспорту Программы и одного мероприятия, самостоятельно добавленного управлением образования:

-
347,4 тыс.руб. – было истрачено на техническое обслуживание пожарной сигнализации во всех общеобразовательных школах и детских садах района за 3 квартала 2014 года, а также во ВСОШ, ЦДТ, и ДЮСШ согласно договорам, заключенным с Адыгейским региональным отделением ООО «Всероссийское добровольное пожарное общество» (АРО ВДПО) г.Майкоп, в том числе 57,0 тыс.руб. составили расходы на дошкольное,  276,1 тыс.руб. – на общее образование и 14,3 тыс.руб. – на дополнительное образование;
-
167,3 тыс.руб. - на установку системы видеонаблюдения в двух детских садах района: МБДОУ «Солнышко» и МБДОУ «Ромашка» согласно договорам с ООО «Импульс безопасности» г.Майкоп;
· 250,0 тыс.руб. – на приобретение огнетушителей, в том числе 130,0 тыс.руб. составили расходы на общее образование, 100,0 тыс.руб. – на дошкольное образование и 20,0 тыс.руб. – на дополнительное образование согласно договорам, заключенным с ИП Кудзиев А.Т. ст.Гиагинская;

· 70,0 тыс.руб. - на мероприятие «Восстановление системы освещения», в том числе: 60,0 тыс.руб. было израсходовано на закупку стройматериалов для уличного освещения в МДОУ СОШ №4, ДЮСШ (договор с ИП Янычек С.Н.), МБДОУ «Василек» (договор с ИП Деркачева Е.В.), МБДОУ «Березка» (договор с ИП Несмиянов А.В.); 10,0 тыс.руб. – на установку наружного освещения территории МБДОУ «Ромашка» согласно договору с ООО «Импульс безопасности».

· 40,0 тыс.руб. - на установку и оборудование для системы контроля доступа в МБДОУ «Солнышко», «Тополек», «Радуга» согласно договорам с ООО «Импульс безопасности», ООО «Партнеры».
            Паспортом Программы по мероприятию «Обслуживание пожарных сигнализаций» на 2014 год было определено 383,0 тыс.руб., из них на школы и дополнительное образование – 297,64 тыс.руб., на детские сады – 85,36 тыс.руб. Проверкой КСП МО «Гиагинский район» обнаружено, что на техническое обслуживание пожарной сигнализации СОШ №№ 1,2,3,4,5,6,7,9,10,11 и ЦДТ паспортом Программы было определено на 2014 год 246,7 тыс.руб., а фактически израсходовано 253,2 тыс.руб. (переплата 6,5 тыс.руб.). Изменения в паспорт Программы вносились управлением образования самостоятельно приказом, но по данному мероприятию сумма идентична первоначальной. Таким образом, управление образования по мероприятию «Обслуживание пожарных сигнализаций» неправомерно израсходовало 6,5 тыс.руб.

             В паспорте Программы по мероприятию «Установка систем видеонаблюдения» на 2014 год было утверждено 830,0 тыс.руб., по 80,0 тыс.руб. на каждую школу района, ЦДТ и ДЮСШ и 30,0 тыс.руб. – на ВСОШ, кроме детских садов. Согласно платежным документам установка систем видеонаблюдения была произведена в детских садах «Малышок» и «Солнышко» на сумму 167,3 тыс.руб., что не соответствует паспорту Программы. Управление образования собственным приказом № 11 от 15.01.2014г утвердило на это мероприятие 167,3 тыс.руб. на МБДОУ «Малышок» и «Солнышко». Таким образом, управление образования по данному мероприятию неправомерно израсходовало 167,3 тыс.руб. в нарушение п. 3.8. раздела III Порядка.

              Паспортом Программы по мероприятию  «Приобретение и перезарядка первичных средств пожаротушения» на 2014 год было утверждено 260,0 тыс.руб.: по 10,0 тыс.руб. на все 26 образовательных учреждений Гиагинского района. Приказом № 11 от 15.01.2014г по управлению образования на это мероприятие утверждено 250,0 тыс.руб.: по 10,0 тыс.руб., кроме МБДОУ «Тополек». Фактически, было израсходовано 250,0 тыс.руб.: на 24 образовательных учреждений Гиагинского района, кроме ВСОШ и МБДОУ «Тополек». Расходы по МБОУ СОШ №2 составили 20,0 тыс.руб., что больше утвержденных в паспорте Программы на 10,0 тыс.руб. Таким образом, управление образования по данному мероприятию неправомерно израсходовало 10,0 тыс.руб. в нарушение п. 3.8. раздела III Порядка.  
               Мероприятие «Установка системы видеодоступа» отсутствует в паспорте Программы и самостоятельно добавлено в паспорт управлением образования приказом № 11 от 15.01.2014г. Таким образом, управление образования по данному мероприятию неправомерно израсходовало 40,0 тыс.руб. в нарушение п. 3.8. раздела III Порядка.  
В целом, общий объем истраченных средств на реализацию ВЦП «Безопасность образовательных учреждений» за период 2012-2014 гг. не превышает запланированного паспортом Программы объема.

Проверкой целевого использования средств бюджета, выделенных на реализацию Программы,  нарушений не выявлено. 

Проверка по первичным бухгалтерским документам целевого использования средств  бюджета МО «Гиагинский район», выделенных в 2012-2014 гг. на мероприятия, предусмотренные Программой

Анализ исполнения бюджетных ассигнований по Программе за 2012-2014 гг. по статьям классификации операций сектора государственного управления представлен в  таблице 3.

Таблица 3

 тыс. руб.

	Наименование статей расходов
	КОСГУ
	Утверждено паспортом Программы
	Кассовое исполнение
	Процент исполнения
	Удельный вес в структуре расходов по кассовому исполнению

	
	
	2013
	2014
	2013
	2014
	2013
	2014
	2013
	2014

	Работы, услуги по содержанию имущества
	225
	383,0
	383,0
	383,1
	347,4
	100,0
	90,7
	59,5
	39,7

	Прочие работы, услуги
	226
	880,0
	830,0
	261,0
	187,3
	29,7
	22,6
	40,5
	21,4

	Увеличение стоимости основных  средств
	310
	260,0
	260,0
	-
	279,9
	-
	107,7
	-
	32,0

	Увеличение стоимости материальных запасов
	340
	-
	410,0
	-
	60,0
	-
	14,9
	-
	6,9

	Всего 
	-
	1523,0
	1883,0
	644,1
	874,6
	42,3
	46,4
	100,0
	100,0


Наибольший  удельный вес в структуре расходов составили работы, услуги по содержанию имущества по статье КОСГУ 225 (техобслуживание пожарных сигнализаций).

Проверкой  первичных  бухгалтерских   документов  целевого использования средств  бюджета МО «Гиагинский район», выделенных в 2012-2014 годах на мероприятия, предусмотренные Программой, нарушений не установлено.

10. Возражения или замечания руководителей или иных уполномоченных должностных лиц объектов контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия:

 Акт    по    результатам    контрольного    мероприятия «Проверка целевого использования бюджетных средств, выделенных на реализацию ведомственной целевой программы МО «Гиагинский район» «Безопасность образовательных учреждений» на 2012-2014 гг.» подписан без возражений и замечаний. 

11. Выводы:

Проверкой целевого использования бюджетных средств, выделенных на реализацию муниципальной ведомственной целевой программы МО «Гиагинский район» «Безопасность образовательных учреждений» на 2012-2014 гг. выявлено следующее:
1. В паспорте Программы имеется арифметическая ошибка за 2013 год по общей сумме расходов за год: вместо 1263,0 тыс.руб. следует читать 1523,0 тыс.руб.

2. В нарушение п. 3.8. раздела III «Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ субъектов бюджетного планирования муниципального образования «Гиагинский район», утвержденного Постановлением Главы муниципального образования «Гиагинский район» от 07.12.2009г. № 94, не были распределены по мероприятиям Программы средства, утвержденные бюджетом ни в 2013, ни в 2014 годах.

3. В нарушение п. 3.8. раздела III «Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ субъектов бюджетного планирования муниципального образования «Гиагинский район», утвержденного Постановлением Главы муниципального образования «Гиагинский район» от 07.12.2009г. № 94 в 2013 году управлением образования администрации МО «Гиагинский район» было неправомерно израсходовано 215,79 тыс.руб.

4. В нарушение п. 3.8. раздела III «Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ субъектов бюджетного планирования муниципального образования «Гиагинский район», утвержденного Постановлением Главы муниципального образования «Гиагинский район» от 07.12.2009г. № 94 в 2014 году управлением образования администрации МО «Гиагинский район» было неправомерно израсходовано 223,8 тыс.руб.
5. Проверкой целевого использования средств бюджета, выделенных на реализацию Программы,  нарушений не выявлено.
12. Предложения (рекомендации):

     1. Направить  Отчёт  о   результатах  проверки  целевого использования бюджетных средств, выделенных на реализацию муниципальной ведомственной целевой программы МО «Гиагинский район «Безопасность образовательных учреждений» на 2012-2014 гг. первому заместителю главы администрации МО «Гиагинский район» для сведения.
2. Управлению образования администрации МО «Гиагинский район» обратить пристальное внимание на выявленные нарушения и впредь не допускать их.
3. Управлению образования администрации МО «Гиагинский район» вносить изменения в паспорта муниципальных программ по каждому мероприятию в порядке и случаях, предусмотренных действующим Порядком разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ МО «Гиагинский район», утвержденным постановлением главы МО «Гиагинский район» от 27.08.2013г № 103.
Исполнитель  контрольного мероприятия

Главный специалист - инспектор

Контрольно-счетной палаты 

муниципального образования               

«Гиагинский район»                                                                                           О.В. Гуменюк
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